
О начале Декларационной кампании 2024 года

Представить декларацию о доходах, полученных в 2023 году, необходимо до 2 мая 2024 года.

Декларацию 3-НДФЛ можно подать в налоговой инспекции по месту жительства или постановки 
на налоговый учет лично или через представителя, направить почтой, через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) 
или в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (ЕПГУ), либо через «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц».

Отчитаться о доходах необходимо, если в 2023 году налогоплательщик, к примеру, продал 
недвижимость, которая была в собственности меньше минимального срока владения, получил 
дорогие подарки не от близких родственников, выиграл небольшую сумму в лотерею, сдавал 
имущество в аренду или получал доход от зарубежных источников.

Также сдать декларацию о доходах должны индивидуальные предприниматели, нотариусы, 
занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, и другие лица.

Налог на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) должен быть уплачен налогоплательщиками 
самостоятельно не позднее 15 июля 2024 года.

Сервис «Уплата налогов и пошлин физических лиц» позволяет без авторизации произвести уплату 
налогов единым налоговым платежом, заполнив платежные реквизиты документа.

При получении дохода, при выплате которого налоговый агент не удержал НДФЛ, 
задекларировать такой доход и уплатить с него НДФЛ необходимо только в случае, если 
налоговый агент не сообщил в налоговый орган о невозможности удержать налог (в том числе о 
сумме неудержанного НДФЛ). Если же налоговый агент выполнил эту обязанность, налоговый 
орган направит налоговое уведомление, на основании которого необходимо уплатить НДФЛ не 
позднее 2 декабря 2024 года.

За нарушение сроков подачи декларации и уплаты НДФЛ налогоплательщик может быть 
привлечен к ответственности в виде штрафа и пени. Предельный срок подачи декларации 2 мая 
2024 года.

Данный срок не распространяется на получение налоговых вычетов. Декларацию можно подать в 
любое время в течение года.

Также граждане могут получить инвестиционные и имущественные налоговые вычеты в сумме 
фактических расходов на приобретение объектов недвижимого имущества и по уплате процентов 
по ипотеке, право на которые возникло у них с 1 января 2020 года, в сокращенные сроки без 
направления в налоговые органы декларации 3-НДФЛ и подтверждающих документов.

Кроме того, по расходам, понесенным с 1 января 2024 года, граждане смогут также получать в 
упрощенном порядке наиболее востребованные социальные вычеты НДФЛ (за лечение, 
физкультурные услуги, обучение, страхование жизни и другие).

Подробную информацию о порядке представления налоговой декларации по НДФЛ и уплаты 
налога можно узнать на сайте ФНС России: http://www.nalog.gov.ru в разделе «Физические лица», 
воспользовавшись информационным ресурсом «Представление декларации о доходах», а также, 
подписавшись на официальные страницы Межрайонной ИФНС России № 17 по Красноярскому 
краю в социальной сети "ВКонтакте" и "Одноклассники".
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Декларацию 3-НДФЛ удобнее представить в электронной форме через сервис 
личный кабинет налогоплательщика на сайте ФНС России или через личный 
кабинет на едином портале государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ)

Срок представления налоговой декларации -  не позднее 2 мая 2024 года.

Форма налоговой декларации 3-НДФЛ утверждена приказом ФНС России от 15.10.2021 
№ ЕД-7-11/903@ (с изменениями от 11.09.2023).

Представить декларацию необходимо в налоговую инспекцию по месту жительства или 
постановки на налоговый учет лично или через представителя. Также декларацию можно 
направить почтой или по телекоммуникационным каналам связи в электронном виде (при 
наличии электронной подписи).

Декларацию на бумажном носителе можно подать через многофункциональные центры 
предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ).

Программу для заполнения 3-НДФЛ можно скачать в разделе «Программные средства».

Самый удобный способ представить в налоговый орган декларацию 3-НДФЛ - «Личный 
кабинет налогоплательщика для физических лиц». В личном кабинете ее можно заполнить 
онлайн и направить в налоговый орган в электронной форме. Подключиться к сервису 
можно, получив логин и пароль в любом налоговом органе, работающем с физическими 
лицами, независимо от места жительства и постановки на учет, с помощью 
подтвержденной учетной записи на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг, а также квалифицированной электронной подписи.

Представить декларацию 3-НДФЛ в электронной форме возможно также посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (ЕПГУ).

Налог на доходы физических лиц должен быть уплачен налогоплательщиками 
самостоятельно не позднее 15 июля 2024 года.

Сервис «Уплата налогов и пошлин физических лиц» позволяет без авторизации 
произвести уплату налогов единым налоговым платежом, заполнив платежные реквизиты 
документа.

Подробную информацию о порядке представления налоговой декларации по НДФЛ и 
уплаты налога можно узнать на сайте ФНС России: http://www.nalog.gov.ru в разделе 
«Физические лица», воспользовавшись информационным ресурсом «Представление 
декларации о доходах», а также, подписавшись на официальные страницы Межрайонной 
ИФНС России № 17 по Красноярскому краю в социальной сети "ВКонтакте" и 
" Одноклассники".
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Какие налоговые льготы предоставляются гражданам 
при налогообложении имущества

>  Транспортный налог.
По транспортному налогу освобождение от уплаты налога предусмотрено, в соответствии с 
Законом Красноярского края от 08.11.2007 №3-676 (с учетом изменений и дополнений), для 
определенных льготных категорий налогоплательщиков (инвалиды, ветераны, пенсионеры, 
предпенсионеры, многодетные и т.п.).

> Земельный налог.
По земельному налогу действует федеральная льгота, которая уменьшает налоговую базу на 
кадастровую стоимость 600 квадратных метров для одного участка.
Кто мож ет воспользоваться льготой:

S  Ей могут воспользоваться пенсионеры, предпенсионеры, инвалиды I и II групп, инвалиды 
с детства, ветераны Великой Отечественной войны и боевых действий, многодетные и 
другие категории граждан, указанные в пункте 5 статьи 391 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее - Кодекс).

> Налог на имущество физических лиц.
Льготы по налогу на имущество физических лиц установлены статьей 407 Кодекса для 16 
категорий налогоплательщиков.
Кто мож ет воспользоваться льготой:

S  Это пенсионеры, предпенсионеры, инвалиды, ветераны, военнослужащие, владельцы 
хозстроений до 50 кв. м и т.п. Льгота предоставляется в размере подлежащей уплате 
суммы налога для объекта, не используемого в предпринимательской деятельности. Льгота 
предоставляется по одному объекту налогообложения каждого вида:

• квартире или комнате,
• жилому дому,
• помещению или сооружению, указанных в подпункте 14 пункта 1 статьи 407 Кодекса,
• хозпостройке, указанной в подпункте 15 пункта 1 статьи 407 Кодекса,
• гаражу или машино-месту.

Для указанных категорий граждан налоговым законодательством предусмотрена возможность 
применения беззаявительного порядка предоставления налоговых льгот. Беззаявительный порядок 
предусматривает предоставление льготы на основании имеющейся у налогового органа 
информации, то есть без обращения налогоплательщика.

Подробную информацию об установленных налоговых ставках и льготах по имущественным 
налогам на территории Российской Федерации можно узнать на сайте ФНС России: 
http://www.nalog.gov.ru в разделе «Сервисы», воспользовавшись информационным ресурсом 
«Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам», а также, 
подписавшись на официальные страницы Межрайонной ИФНС России № 17 по Красноярскому 
краю в социальной сети "ВКонтакте" и "Одноклассники".
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Какие льготы предусмотрены пенсионерам и лицам предпенсионного возраста 
в отношении принадлежащего им имущества

Законодательство о налогах предусматривает различный перечень льгот, которые 
предоставляются пенсионерам и лицам предпенсионного возраста при налогообложении 
имущества.
По транспортному налогу.

> В соответствии с законом Красноярского края от 08.11.2007 №3-676 (с учетом изменений и 
дополнений):

■S пенсионеры освобождаются от уплаты транспортного налога за одно 
транспортное средство мощностью двигателя до 100 лошадиных сил;

S  также, у пенсионеров есть право уплачивать транспортный налог в размере 10 
процентов по отдельным транспортным средствам при соблюдении отдельных 
условий.

Льгота предоставляется только по следующим категориям транспортных средств*:
• автомобили легковые с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно;
• мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя до 40 л.с. включительно;
• другие самоходные транспортные средства, машины и механизмы на пневматическом и 

гусеничном ходу;
• снегоходы, мотосани с мощностью двигателя до 50 л.с. включительно;
• катера, моторные лодки и другие водные транспортные средства с мощностью двигателя 

до 100 л.с. включительно.
*При этом, льготному налогообложению подлежит не более двух единиц транспортных средств, 
определяемых на усмотрение налогоплательщика. Не предоставляется льгота на два транспортных 
средства одного вида, например, на два легковых автомобиля и пи д.

По налогу на имущество физических лиц.
> Пенсионеры также освобождены от уплаты налога на имущество физлиц за один объект 

недвижимости определенного вида, не используемый в предпринимательской 
деятельности (статья 407 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс)). 
Таким объектом может быть жилой дом или его часть, квартира или комната, гараж или 
машино-место, хозпростройка площадью не более 50 кв. м. Льгота предоставляется в 
размере подлежащей уплате суммы налога для объекта, не используемого в 
предпринимательской деятельности.
Льгота предоставляется по одному объекту налогообложения каждого вида:

• квартире или комнате,
• жилому дому,
• помещению или сооружению, указанных в подпункте 14 пункта 1 статьи 407 Кодекса,
• хозпостройке, указанной в подпункте 15 пункта 1 статьи 407 Кодекса,
• гаражу или машино-месту.

По земельному налогу.
> При расчете земельного налога с налогового периода 2017 года пенсионеры пользуются 

налоговым вычетом в размере кадастровой стоимости 600 квадратных метров от общей 
площади одного земельного участка независимо от его места нахождения, разрешённого 
использования и площади (статья 391 Кодекса).

Для указанной категории граждан налоговым законодательством предусмотрена возможность применения 
беззаявительного порядка предоставления налоговых льгот. Беззаявительный порядок предусматривает 
предоставление льготы на основании имеющейся у налогового органа информации, то есть без обращения 
налогоплательщика.
Подробную информацию об установленных налоговых ставках и льготах по имущественным налогам на 
территории Российской Федерации можно узнать на сайте ФНС России: http://www.nalog.gov.ru в разделе 
«Сервисы», воспользовавшись информационным ресурсом «Справочная информация о ставках и льготах по 
имущественным налогам», а также, подписавшись на официальные страницы Межрайонной ИФНС России 
№ 17 по Красноярскому краю в социальной сети "ВКонтакте" и "Одноклассники".
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Какие налоговые льготы предусмотрены для лиц, имеющих трех и более
несовершеннолетних детей

По транспортному налогу.
> В соответствии с Законом Красноярского края от 08.11.2007 №3-676 (с учетом изменений 

и дополнений):
S  у одного из родителей многодетной семьи, то есть семьи, имеющей трех и более 

детей до достижения ими возраста 18 лет, в том числе усыновленных, пасынков, 
падчериц, а также приемных, опекаемых, находящихся под попечительством, 
совместно проживающих есть право уплачивать транспортный налог в размере 10 
процентов по отдельным транспортным средствам при соблюдении отдельных 
условий.

Льгота предоставляется только по следующим категориям транспортных средств*:
• автомобили легковые с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно;
• мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя до 40 л.с. включительно;
• другие самоходные транспортные средства, машины и механизмы на пневматическом и 

гусеничном ходу;
• снегоходы, мотосани с мощностью двигателя до 50 л.с. включительно;
• катера, моторные лодки и другие водные транспортные средства с мощностью двигателя 

до 100 л.с. включительно.
* При этом, льготному налогообложению подлежит не более двух единиц транспортных средств, определяемых 
на усмотрение налогоплательщика. Не предоставляется льгота на два транспортных средства одного вида, 
например, на два легковых автомобиля и т.д.

По налогу на имущество физических лиц.
> Согласно пункту 6.1 статьи 403 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая база 

по налогу на имущество физических лиц в отношении квартиры, части квартиры, комнаты, 
жилого дома и части жилого дома, находящихся в собственности физических лиц, 
имеющих трех и более несовершеннолетних детей, уменьшается на величину кадастровой 
стоимости 5 квадратных метров общей площади квартиры, площади части квартиры, 
комнаты и 7 квадратных метров общей площади жилого дома, части жилого дома в 
расчете на каждого несовершеннолетнего ребенка.

❖  Данные нормы законодательства действуют с 01.01.2018.

По земельному налогу.
> В соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации 

налоговая база по земельному налогу уменьшается на величину кадастровой стоимости 
600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, 
постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении 
физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.

Для указанной категории граждан налоговым законодательством предусмотрена возможность 
применения беззаявительного порядка предоставления налоговых льгот. Беззаявительный порядок 
предусматривает предоставление льготы на основании имеющейся у налогового органа 
информации, то есть без обращения налогоплательщика.

Подробную информацию об установленных налоговых ставках и льготах по имущественным 
налогам на территории Российской Федерации можно узнать на сайте ФНС России: 
http://www.nalog.gov.ru в разделе «Сервисы», воспользовавшись информационным ресурсом 
«Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам», а также, 
подписавшись на официальные страницы Межрайонной ИФНС России № 17 по Красноярскому 
краю в социальной сети "ВКонтакте" и "Одноклассники".
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Как выполнить три простых шага и воспользоваться льготой при налогообложении 
транспортных средств и недвижимого имущества

Чтобы воспользоваться льготой при налогообложении транспортных средств и недвижимого 
имущества (земельных участков, жилых помещений, садовых домов, гаражей, хозпостроек и т.п.) 
физическим лицам рекомендуется выполнить три простых шага:
Шаг 1:
Проверить, учтена ли льгота в полученном из налогового органа налоговом уведомлении за 
период владения налогооблагаемым имуществом. Для этого нужно обратить внимание на графы 
«Размер налоговых льгот» и «Налоговый вычет».
Шаг 2:
Необходимо выяснить относитесь ли вы к категориям лиц, имеющим право на льготы по объектам 
в налоговом уведомлении:

> по транспортному налогу освобождение от уплаты налога предусмотрено, в соответствии с 
Законом Красноярского края от 08.11.2007 №3-676 (с учетом изменений и дополнений), 
для определенных льготных категорий налогоплательщиков (инвалиды, ветераны, 
пенсионеры, предпенсионеры, многодетные и т.п.);

> по земельному налогу действует федеральная льгота, которая уменьшает налоговую базу 
на кадастровую стоимость 600 квадратных метров одного земельного участка. Льготой 
могут воспользоваться владельцы земельных участков, относящиеся к следующим 
категориям: пенсионеры; предпенсионеры; инвалиды I и II групп; инвалиды с детства; 
ветераны Великой Отечественной войны и боевых действий; многодетные; другие 
категории граждан, указанные в пункте 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее - Кодекс);

> по налогу на имущество физических лиц, в соответствии со статьей 407 Кодекса, льготы 
предоставляются 16 категорий налогоплательщиков. Это пенсионеры, предпенсионеры, 
инвалиды, ветераны, военнослужащие, владельцы хозстроений до 50 кв.м и т.п. Льгота 
предоставляется в размере подлежащей уплате суммы налога для объекта, не 
используемого в предпринимательской деятельности. Льгота предоставляется по выбору 
налогоплательщика в отношении одного объекта каждого вида: квартире или комнате, 
жилому дому, помещению или сооружению, указанных в подпункте 14 пункта 1 статьи 
407 Кодекса, хозпостройке, указанной в подпункте 15 пункта 1 статьи 407 Кодекса, гаражу 
или машино-месту.

Дополнительные льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц могут быть 
установлены нормативными актами муниципальных образований (законами городов федерального 
значения). С информацией о них можно ознакомиться в соответствующем разделе сайта ФНС 
России fwww.nalog.gov.ruY 
Шаг 3:
Если вы относитесь к категориям лиц, имеющим право на льготу, для указанных категорий 
граждан налоговым законодательством предусмотрена возможность применения беззаявительного 
порядка предоставления налоговых льгот. Беззаявительный порядок предусматривает 
предоставление льготы на основании имеющейся у налогового органа информации, то есть без 
обращения налогоплательщика.

Подробную информацию об установленных налоговых ставках и льготах по имущественным 
налогам на территории Российской Федерации можно узнать на сайте ФНС России: 
http://www.nalog.gov.ru в разделе «Сервисы», воспользовавшись информационным ресурсом 
«Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам», а также, 
подписавшись на официальные страницы Межрайонной ИФНС России № 17 по Красноярскому 
краю в социальной сети "ВКонтакте" и "Одноклассники".
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При каких условиях с дохода при продаже имущества не нужно платить НДФЛ

Доходы от продажи объекта недвижимости освобождаются от налогообложения, если он находился в 
собственности у налогоплательщика в течение минимального предельного срока владения имуществом - 
пяти лет.

При этом минимальный срок может составлять три года, если право собственности на недвижимое 
имущество получено:

S  физическим лицом в порядке наследования или по договору дарения от его члена семьи или 
близкого родственника;

S  в результате приватизации;
S  плательщиком ренты в результате передачи имущества по договору пожизненного содержания с 

иждивением;
S  в собственности у гражданина (включая совместную собственность супругов) на дату 

госрегистрации перехода права собственности на проданное имущество не находится иного жилого 
помещения. При применении данного условия не учитывается недвижимое имущество, 
приобретенное данным лицом или его супругом(супругой) в течение 90 дней до даты 
госрегистрации права собственности на проданное имущество.

Для иного имущества (гараж, автомобиль и т.д.) минимальный срок владения составляет три года.

Доходы семей с двумя и более несовершеннолетними детьми, полученные от продажи жилья начиная с 
2021 года, освобождаются от обложения НДФЛ независимо от срока нахождения такого жилья в 
собственности. Такой порядок применяется при соблюдении ряда условий:

S  до 30 апреля следующего года налогоплательщиком (членами его семьи) приобретено в 
собственность другое жилье, а в случае долевого строительства -  оплачена полная стоимость 
приобретаемого жилого помещения по договору;

У общая площадь приобретенного жилья превышает по площади или размеру кадастровой стоимости 
проданное имущество;

S  возраст детей до 18 лет (или до 24 лет при обучении ребенка очно);
■/ кадастровая стоимость проданного жилого помещения не превышает 50 млн рублей;
S  налогоплательщику или членам его семьи на дату отчуждения проданного жилья не принадлежит в 

совокупности более 50% в праве собственности на иное жилое помещение с общей площадью, 
превышающей общую площадь купленного взамен старого жилого помещения.

Это распространяется и на случаи, если доходы от продажи объекта имущества получает 
несовершеннолетний ребенок из такой семьи.

В соответствии с порядком предоставления налогоплательщиками декларации по форме 3-НДФЛ в случае 
продажи недвижимого имущества, в ней можно не указывать доходы от его продажи (за исключением 
ценных бумаг) по истечении трех или пяти лет владения.
Их также можно не отражать, если налогоплательщик имеет право на имущественный налоговый вычет 
в отношении таких объектов в размере:

S  1 млн рублей за налоговый период (календарный год) - для жилых домов, квартир, комнат, включая 
приватизированные жилые помещения, садовые дома или земельные участки (доли в указанном 
имуществе);

S  250 тыс. рублей - для иного недвижимого имущества (построек, гаражей и пр.);
S  250 тыс. рублей - для иного имущества (автомобилей, арт-объектов и пр.) за исключением ценных 

бумаг.
Стоимость проданного объекта или совокупность доходов от продажи нескольких не должна превышать 
предельный размер вычета. Если доходы от продажи имущества превышают его размер, обязанность по 
предоставлению в инспекцию декларации по форме 3-НДФЛ сохраняется.

Подробную информацию о порядке представления налоговой декларации по НДФЛ и уплаты налога можно 
узнать на сайте ФНС России: http://www.nalog.gov.ru в разделе «Физические лица», воспользовавшись 
информационным ресурсом «Представление декларации о доходах», а также, подписавшись на 
официальные страницы Межрайонной ИФНС России № 17 по Красноярскому краю в социальной сети 
"ВКонтакте" и "Одноклассники".
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Виды налоговых вычетов по НДФЛ

Что такое налоговый вычет

Налоговый вычет по налогу на доходы физических лиц (далее -  НДФЛ) - это сумма, 
которая уменьшает налоговую базу (величину облагаемого НДФЛ дохода). Такое 
уменьшение приводит к уменьшению суммы налога.
В общем случае на налоговые вычеты можно уменьшить основную налоговую базу 
(подпункт 9 пункта 3 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 
Кодекс)).

Какие существуют виды налоговых вычетов

Кодексом предусмотрено семь групп вычетов (статьи 218-221 Кодекса):

1. стандартные (например, для отдельных категорий граждан и граждан, имеющих 
детей);

2. социальные (в частности, по расходам на оплату обучения, лечения и фитнеса);
3. инвестиционные (например, в сумме денежных средств, внесенных 

налогоплательщиком в налоговом периоде на индивидуальный инвестиционный 
счет);

4. имущественные (в частности, по расходам на новое строительство либо 
приобретение жилья или земельных участков под жилье, а также на погашение 
процентов по соответствующим займам (кредитам));

5. профессиональные (например, для индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, адвокатов, других лиц, занимающихся частной практикой, либо лиц, 
получающих доходы от выполнения работ (оказания услуг) по гражданско- 
правовым договорам или авторское вознаграждение);

6. вычет при переносе на будущее убытков от участия в инвестиционном 
товариществе’,

7. вычеты при переносе на будущее убытков от операций с ценными бумагами и с
производными финансовыми инструментами, обращающимися на организованном 
рынке ценных бумаг.

Размер вычетов по НДФЛ

Для каждого вида вычета установлен свой размер.

Он может быть определен фиксированной суммой либо в виде предельной величины 
(статьи 218-221 Кодекса).

Подробную информацию о порядке представления налоговой декларации по НДФЛ и 
уплаты налога можно узнать на сайте ФНС России: http://www.nalog.gov.ru в разделе 
«Физические лица», воспользовавшись информационным ресурсом «Представление 
декларации о доходах», а также, подписавшись на официальные страницы Межрайонной 
ИФНС России № 17 по Красноярскому краю в социальной сети "ВКонтакте" и 
" Одноклассники".
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С 1 января 2024 года увеличены размеры социальных вычетов

ФНС России напоминает об увеличении размеров предоставляемых гражданам 
социальных вычетов по НДФЛ, в том числе на медицинские услуги и обучение. Их новые 
значения начнут применяться к доходам, полученным начиная с 2024 года, и, 
соответственно, по расходам, понесенным с 1 января 2024 года.

Максимальный размер суммы расходов, с которой можно получить налоговый вычет на 
обучение ребенка (подопечного), увеличивается до 110 тысяч рублей.

Размер налогового вычета на свое обучение, медицинские услуги, приобретение лекарств, 
фитнес-услуги, по оплате прохождения независимой оценки своей квалификации, а также 
расходов по договорам негосударственного пенсионного обеспечения, добровольного 
пенсионного страхования, добровольного страхования жизни (если таковые заключаются 
на срок не менее пяти лет) и (или) по уплате дополнительных страховых взносов на 
накопительную пенсию - до 150 тысяч рублей.

Новые размеры социальных вычетов будут применяться при подаче декларации по форме 
3-НДФЛ за 2024 год в 2025 году. При получении вычетов у работодателя -  в течение 2024 
года.

Подробную информацию о порядке представления налоговой декларации по НДФЛ и 
уплаты налога можно узнать на сайте ФНС России: http://www.nalog.gov.ru в разделе 
«Физические лица», воспользовавшись информационным ресурсом «Представление 
декларации о доходах», а также, подписавшись на официальные страницы Межрайонной 
ИФНС России № 17 по Красноярскому краю в социальной сети "ВКонтакте" и 
"Одноклассники".
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Социальный налоговый вычет 
в упрощенном порядке можно получить с 1 января 2024 года

С 1 января 2024 года получить социальный налоговый вычет можно в упрощенном 
порядке — без предоставления договора, чека и квитанции.

Нововведение распространяется на следующие расходы:

> на физкультурно-оздоровительные услуги;
> на медицинские услуги и уплату взносов по договорам добровольного 

медицинского страхования;
> на обучение;
> на добровольное страхование жизни по договорам, заключенным на срок не менее 

5 лет;
> на добровольное пенсионное страхование (негосударственное пенсионное 

обеспечение).

Необходимые сведения в налоговые органы организации и ИП будут передавать 
самостоятельно. Для этого необходимо будет дать согласие в личном кабинете 
налогоплательщика.

Воспользоваться налоговым вычетом в упрощенном порядке возможно в 2025 году за 
расходы, понесенные в 2024 году.

Подробную информацию о порядке представления налоговой декларации по НДФЛ и 
уплаты налога можно узнать на сайте ФНС России: http://www.nalog.gov.ru в разделе 
«Физические лица», воспользовавшись информационным ресурсом «Представление 
декларации о доходах», а также, подписавшись на официальные страницы Межрайонной 
ИФНС России № 17 по Красноярскому краю в социальной сети "ВКонтакте" и 
"Одноклассники".
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О получении налоговых уведомлений и оплате налогов 
через личный кабинет на едином портале государственных и 

муниципальных услуг (ЕПГУ)

Федеральным законом от 14.04.2023 №125-ФЗ «О внесении изменений в часть первую Налогового 
кодекса Российской Федерации» с 01.07.2023 предусмотрена возможность получения налоговых 
уведомлений для уплаты налогов на имущество и НДФЛ, а также требований об уплате 
задолженности по налогам налогоплательщиками -  физическими лицами в электронной форме 
через личный кабинет на едином портале государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ).

Получение через ЕПГУ указанных документов налоговых органов возможно при соблюдении 
двух условий:
1) налогоплательщик должен быть зарегистрирован в единой системе идентификации и 
аутентификации на ЕПГУ;
2) налогоплательщик направил через ЕПГУ уведомление о необходимости получения 
документов от налоговых органов в электронной форме через ЕПГУ.

Пользователь ЕПГУ сможет оплатить начисления из указанных документов онлайн в личном 
кабинете ЕПГУ, при этом налоговые уведомления и требования об уплате задолженности не будут 
дублироваться заказными письмами по почте, кроме предусмотренного пунктом 2 статьи 11.2 
Налогового кодекса Российской Федерации случая.

Воспользоваться возможностью получения налоговых документов через ЕПГУ можно в любой 
момент вне зависимости от наличия доступа к личному кабинету налогоплательщика.

Для прекращения получения документов от налоговых органов через ЕПГУ налогоплательщик -  
физическое лицо вправе направить через ЕПГУ соответствующее уведомление.

Подробную информацию об установленных налоговых ставках и льготах по имущественным 
налогам на территории Российской Федерации можно узнать на сайте ФНС России: 
http://www.nalog.gov.ru в разделе «Сервисы», воспользовавшись информационным ресурсом 
«Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам», а также, 
подписавшись на официальные страницы Межрайонной ИФНС России № 17 по Красноярскому 
краю в социальной сети "ВКонтакте" и "Одноклассники".
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Оплачивать налоги удобнее онлайн через сервисы ФНС России

Физические лица могут уплачивать налоги не выходя из дома через сервисы ФНС России 
«Личный кабинет налогоплательщика» (доступна как веб-версия, так и мобильное 
приложение «Налоги ФЛ») и «Уплата налогов и пошлин физических лиц».

Пользователи сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» могут 
просматривать налоговые уведомления, оплачивать онлайн текущие начисления и 
задолженность, пополнять баланс для будущих начислений. Чтобы уплачивать налоги 
было удобнее, реквизиты банковской карты можно сохранить, а также настроить 
автоплатеж, отслеживать внесенные суммы, скачивать квитанцию об уплате, получать 
сведения о переплате и задолженности и др.

Для тех, кто предпочитает пользоваться смартфоном, мобильное приложение «Налоги 
ФЛ» размещено и доступно для скачивания во всех магазинах (NashStore, RuStore, 
Appgallery, GooglePlay, AppStore).

Подключиться к сервису можно, получив логин и пароль в любом налоговом органе, 
работающем с физическими лицами, независимо от места жительства и постановки на 
учет, с помощью подтвержденной учетной записи на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг, а также квалифицированной электронной подписи.

Сервис «Уплата налогов и пошлин физических лиц» позволяет без авторизации 
произвести уплату налогов единым налоговым платежом, по индексу документа, 
указанному в налоговом уведомлении, или заполнив все платежные реквизиты документа.

Подробную информацию об установленных налоговых ставках и льготах по 
имущественным налогам на территории Российской Федерации можно узнать на сайте 
ФНС России: http://www.nalog.gov.ru в разделе «Сервисы», воспользовавшись 
информационным ресурсом «Справочная информация о ставках и льготах по 
имущественным налогам», а также, подписавшись на официальные страницы 
Межрайонной ИФНС России № 17 по Красноярскому краю в социальной сети 
"ВКонтакте" и "Одноклассники".
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